
 
          

 

 

 

 
Direzione Generale per gli  Italiani all’Estero 

e  le  Politiche Migratorie 

 
Decreto di nomina del membro supplente con funzioni di Segretario verbalizzante 
della Commissione per la valutazione delle candidature relative all’Avviso 
pubblico “Bando delle Idee Turismo delle radici” pubblicato in data 6 febbraio 
2023 

 
                                                                                                                                Prot. n. 0065956  

IL DIRETTORE GENERALE PER GLI ITALIANI ALL’ESTERO 

VISTO l’Avviso pubblico “Bando delle Idee Turismo delle radici” pubblicato in data 6 febbraio 2023 

sul sito www.esteri.it per la selezione di n. 20 proposte progettuali cui assegnare un contributo 
finalizzato alla creazione sui territori di un’offerta di servizi per i “turisti delle radici”, nell’ambito 
del Progetto PNRR (M1 C3 I2.1) “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del 
settore del turismo nell'Italia post covid-19”; 

VISTO l’Articolo 9 dell’Avviso, il quale prevede che “La fase di istruttoria formale delle domande 
ricevute sarà svolta da un’apposita Commissione nominata dal Direttore Generale per gli Italiani 
all’estero, che al termine redigerà l’elenco dei progetti ammissibili e non ammissibili, con le relative 

motivazioni”; 

CONSIDERATO che il termine per presentare le domande relative all’Avviso pubblico è scaduto in 
data 22 marzo 2023 alle ore 12:00; 

RITENUTO che non è stato possibile reperire all’interno dell’Amministrazione banditrice tutti i 
soggetti in possesso della professionalità necessaria ad effettuare la valutazione e selezione dei 
progetti e che pertanto si è imposto il ricorso anche a componenti esterni, che sono stati scelti tra 

professionisti di chiara fama nel settore, senza oneri a carico dell’Amministrazione; 

DETERMINA 

1. di nominare quale supplente del Segretario verbalizzante Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita 

della Commissione per la valutazione dei progetti, secondo i criteri indicati nell’Avviso, finalizzata 
all’attribuzione dei suddetti contributi: 

- Il Segretario di Legazione Dottor Marco Rossi, vicario dell’Ufficio I DGIT. 

2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

3. che del presente decreto è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Ministero degli 
Affari esteri e della Cooperazione Internazionale nella sezione “Amministrazione trasparente, Bandi 
di concorso, Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura, Avvisi, bandi ed inviti”; 



 
          

 

 

 

 
Direzione Generale per gli  Italiani all’Estero 

e  le  Politiche Migratorie 

4. che tutte le attività della Commissione saranno verbalizzate e si concluderanno con l’indicazione 
della graduatoria dei progetti risultati idonei. 

 

 
Roma,    17 aprile 2023 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Min. Plen. Luigi Maria Vignali 

 

Documento firmato da:
VIGNALI LUIGI MARIA
17.04.2023 14:15:48 UTC


